Vxor ingenio magis ac rerum vsu quam eruditione valens, mira dexteritate moderatur omne collegium, ἐργοδιώκτον cuiuspiam vicibus fungens, pensum cuique praescribens atque exigens, neque sinens 80 cessare quenquam nec friuolis occupari.

Soles in literis tuis subinde queri quod tua causa male audiret philologia, quae tibi duo mala conciliasset, valetudinis ac rei fami-

57. pueram] Margaret Giggs; see Ep. 999. 174n.

58. priuignam] Alice, married to Sir Gyles Alington; see her letter to Margaret Roper, 17 Aug. 1534, printed in More's English *Workes*, 1557, p. 1433.

61. tredecim] On this calculation John More was born c. 1508. But Erasmus' memory for figures was weak; cf. Ep. 1098 introd.

72. sponsis] Apparently Wm. Roper and either Wm. Daunce or Giles Heron; cf. Ep. 999. 174n, 175nn, 187n.

74. Liuius] For a recent edition, a copy of which Erasmus might have given to More, see Ep. 919.

79. ἐργοδιώκτον] The Septuagint word; translated 'overseer' or 'taskmaster'. But Erasmus took the word from Origen who uses it of Ambrose (pref. to vol. v of John Evang.: Migne iv. col. 185); see Erasmus' note on Jerome, Ep. 60. 1 (vol. i, p. 28, in his edition of 1524: not in 1516).

82. in literis] Cf. Epp. 435. 57-8, 100-133, 583. 95-115.

liaris dispendium. At Morus hoc agit ut omnibus nominibus et apud
 85 omnes bene audiat, hoc literis debere se praedicans, quod prosperiore
 sit valetudine, quod optimo Principi, quod suis et exteris charus et
 gratiosus, quod re lautiore, quod sibi, quod amicis iucundior, quod
 patriae, quod cognatis et affinibus utilior, quod ad aulae commercium,
 quod ad procerum coniunctum, quod ad omnem vitae consuetudinem
 90 accommodatior, denique quod superis gratior. Primum male audie-
 bant studia, quod sensum communem adimerent addicti cultori.
 Nulla est profectio, nulla negotia tam multa, tam ardua, quae libellos
 More de manibus executant; et tamen vix alium reperies qui magis
 95 congressus magis obuius, in colloquio magis alacer, quique tantum
 verae prudentiae cum tanta morum suavitate coniunxerit. Quibus
 rebus factum est ut quum ante paucos dies literarum amor ad omne
 vitae vel praesidium vel ornamentum haberetur inutilis, nunc nemo
 pene sit magnatum qui liberos ut maiorum imaginibus dignos
 100 agnoscat, nisi bonis literis eruditos. Quin et monarchis ipsis bona
 regalium decorum pars abesse videtur, in quibus literarum peritia
 desideretur.

Iam neminem fere mortalium non habebat haec persuasio, sexui
 foeminino literas et ad castitatem et ad famam esse inutiles. Nec
 105 ipse quondam prorsus ab hac abhorri sententia: verum hanc mihi
 Morus penitus excussit animo. Etenim quum duabus rebus potis-
 simum periclitetur puellarum castitas, ocio ac lascivis lusibus, ab
 horum utroque literarum arcet amor. Nec alia res melius tuetur
 famam integrum quam mores incontaminati; nec viliae firmius castae
 110 sunt quam quae iudicio castae sunt. Neque vero improbo consilium
 eorum qui manuariis operis prospiciunt pudicitiae filiarum. Verum
 nulla res sic totum puellae pectus occupat ut studium. Atque hinc
 praeter fructus quod animus ab ocio perniciose prohibetur,
 hauriuntur optima pracepta, quae mentem ad virtutem et instituant
 115 et inflammat. Multis simplicitas et rerum inscitia pudicitiae iactu-
 ram attulit, priusquam scirent quibus rebus tantus thesaurus peri-
 clitaretur. Neque video cur maritis sit metuendum ne minus
 habeant morigeras, si doctas habeant; nisi si qui tales sint ut ea
 velint exigere ab vxoribus quae non sint exigenda a probis matronis.
 120 Imo mea sententia nihil est intractabilius inscitia. Certe hoc prae-
 stat animus cultura studiorum exercitatus, ut intelligat aequas pro-
 basque rationes, videatque quid deceat, quid expediat. Atqui prope-
 modum persuasit qui rem docuit. Ad haec quum iucunditas firmi-
 tasque coniugii magis ab animorum benevolentia quam corporum

112. hinc H: hic F.

119. sint F: sunt H.

99. magnatum] Cf. Ep. 1220. 44-8. A very different account of the attitude of the 'generosi' in England is given by Pace in the preface to his *De Fructu*, pp. 15-16: 'studia literarum rusticorum filiis sunt relinquenda'.

100. monarchis] Such as Maximilian with his excursions into literature; or Henry VIII with his *Assertio* (Ep. 1227. 5n), which had just appeared. Cf.

Ep. 1225. 266-8.

103. sexui foeminino] With this commendation of the education of women may be compared the Colloquy, *Abbatis et eruditae*, first published in the Froben edition of March 1524. More's daughters and Pirckheimer's sisters and Margaret Blaurer are there selected for praise. See also my *Age of Erasmus*, 1914, pp. 196-9.

amore profiscatur, multo tenacioribus vinculis iunguntur, quos 125 ingeniorum quoque charitas copulat. Magisque veretur maritum vxor quem agnoscit et praceptorum. Nec ideo minus habebit pietatis, quia minus habet superstitionis. Evidem malo talentum auri puri quam tria talenta multo plumbo scoriaque viciata.

Audimus passim alias mulierculas sic a concione redeentes, vt 130 praedicent mirifice fuisse concionatum qui dixit; ac vultum hominis graphice depingunt. Caeterum neque quid dixerit neque sit quod dixit recensere possunt. Hae tibi totam pene concionem ordine referunt, non sine delectu: si quid stulte, si quid impie, si quid extra rem effutiit ecclesiastes—quemadmodum hodie non raro fieri videmus—, 135 id norunt vel ridere vel negligere vel detestari. Atque hoc demum est audire sacras conciones. Cum huiusmodi demum vere iucundum est conuiuere. Plurimum enim ab istis dissentio qui coniuges non in alium vsum habent quam ad obsequium voluptatis, quam ad rem magis appositae sunt semifatuae. Pectus habeat oportet, quae familiam contineat in officio, quae liberorum mores fingat ac formet, quae marito per omnia satisfaciat. Caeterum cum proximo colloquio illud obiecisset Moro, [quod] si quid humanitus accideret, fore vt grauius discruciareatur earum desiderio, in quibus instituendis tantum insumpsisset operae; respondit incontanter, 'Si quid acciderit quod 145 vitari non potest, malim eas mori doctas quam indoctas'. Moxque mihi venit in mentem Phocyonis, ni fallor, apophthegma, cui bibituro cicutam cum vxor acclamaret, 'Mi vir, innocens morieris': 'Quid' inquit, 'ais, vxor? An me malles nocentem mori?'

Interim illa cogitatio subiit animum meum, vt vos duos ceu duces 150 quosdam eximios in hoc laudis genere componam, veluti si quis Camillum committat cum Scipione Africano. Tu et pluribus annis et iniquiore seculo cum literarum hostibus es conflictatus, hoc certe calculo Moro superior. Caeterum quod tu in filiis tantum ac fratribus ausus es moliri, hoc ille non dubitat et in vxoribus et in filiabus 155 facere, fortiter contempta noui exempli inuidia. Quo nomine vicissim ille te praecellit. Tu rursum libris aeditis vtriusque literatura prouentum magis auxisti quam ille; copiosius etiam, vti nobis pollicemur, in posterum aucturus, si modo cooperis opes tuas e scriniis depromptas in populum elargiri. Quanquam et a Moro magnum 160 aliquid expectat iuuentus, quod ille multum adhuc absit a senectute, et patrem habet non minorem, arbitror, annis octoginta, mire virenti senectute, vt vix alium reperias qui bellius gestet aetatem. Vnde licet et Moro longaeuitatem ominari. Video qua in re plurimum adiumenti possis adferre Graecanicis studiis, nimirum si copiosissimo 165 Lexico nobis non tantum recenseas vocabula, verumetiam idiomata et